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Futbolda ilk Dünya Kupası 1930’da Uruguay’da düzenlendi. Kupa-

ya on üç ulusal takım katıldı ve Uruguay ilk şampiyon oldu. 2014 

yılında Brezilya’da düzenlenen Dünya Kupası finallerinde otuz iki fut-

bol takımı arasında bu kez şampiyonluğu Almanya aldı. Ama 2014’teki 

kupaya katılmak için düzenlenen turnuvalarda Dünya üzerindeki her 

kıtadan toplam 208 ulusal takım yer almıştı. Brezilya’daki altmış dört 

maça yaklaşık 3.4 milyon taraftar katıldı ve yüzlerce milyon insan da 

televizyonları karşısında final maçını izledi. Bu yılda Dünya Kupa-

sı dünya çapında en fazla izlenen spor etkinliği olarak Olimpiyatları 

geride bıraktı. Daha kısa yoldan anlatmak gerekirse, Dünya Kupası-

nın artan ölçeği ve kapsamı, küresel insan nüfusunun aralarında-

ki bağlantı ve karşılıklı bağlılığını göstermek açısından önemlidir ve

Üstte 2014 yılında Brezilya’da düzenlenen Dünya Kupası futbol karşılaşmalarında ‹ranlı 
taraftarlar görülüyor.
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sosyologların küreselleşme olarak tanımladı-
ğı çok yönlü bir süreçtir.

Uluslararası spor etkinlikleri sadece küre-
selleşme sürecini ortaya koymakla kalmaz, 
aynı zamanda bu sürece katkıda da bulunur. 
Sporun küreselleşmesi birçok olayı berabe-
rinde getirir; dünya çapında atletler bir araya 
gelir, televizyon izleyicisinin sayısı artar ve 
küreselleşir, birçok ülkeden reklamcı konuya 
daha fazla ilgi gösterir ve tüketiciler sporla il-
gili ve sporu tema edinmiş ürünlere, örneğin 
spor kıyafetleri, kitaplar, videolar ve daha bir-
çok ürüne, daha fazla talepte bulunur (Sage 
2002: 226–7). Bu sayede, tenis, golf, bilardo 
gibi bireysel oyunlar ve sporların yanı sıra 
futbol, rugby ve basketbol gibi takım sporları 
sadece basit bir kültürel olay olmakla kalma-
mış, aynı zamanda sporun bir gösteri olarak 
üretimi, spor ürünlerinin üretilmesi ve bun-
ların küresel pazardaki tüketimleriyle birlikte 
ekonomik bir faaliyete de dönüşmüştür. Son 
yıllarda Amerikan basketbolunun ticari ve kül-
türel alandaki başarısı bu konuda mükemmel 
bir örnektir ve Maguire tarafından şu şekilde 
özetlenmektedir (1999: 14):

Dünya çapındaki birçok ülkenin yurttaşı, 
uydu yayınları sayesinde düzenli olarak Ulusal 
Basketbol Ligi (NBA) maçlarını izlemektedir. 
Bu maçlarda Kuzey Amerika’dan Avrupa’ya 
birçok ülkeden gelen en iyi erkek oyuncuların 
performansları sergilenir. Yine bu maçlarda, 
oyuncuların kullandığı, Avrupa’nın ve Kuzey 
Amerika’nın çeşitli yerlerinde Amerika 
tarafından fonlanarak tasarlanan ve Pasifik 
kıyılarında üretilen toplar, ayakkabılar, formalar 
da yer alır. Ardından bu ekipmanlar küresel 
çapta tüketici pazarına satılır. Bunlardan 
örneğin basketbol ayakkabıları ‘gelişmekte 
olan ülkelerden’ gelen hammaddelerle 
üretilmektedir, Nike örneğinde ayakkabının 
üretildiği hammaddenin moleküler yapısıyla 
ilgili araştırmalar ve patent çalışmaları 
Washington’da (ABD) yapılmakta ve ürün 
Tayvan’da üretilmektedir. Bu küresel kültürel 
metanın üretim ve tüketim aşamalarında birçok 
uluslararası şirket yer almaktadır. Ürünün 
kendisi küresel kitle iletişim araçlarının spor 
üretim grubu tarafından sunulmakta ve kendisi 
de yine küresel bir telekomünikasyon ağının 
bir parçası olarak üretilen televizyonlarda 

gösterilmektedir.

Yirminci yüzyılda ‘futbol’ çok başarılı ol-
muştu ve genel anlamda ‘küresel oyun’ olarak 
görülüyordu. Futbolun dünyaya yayılmasının 
ardından yüzyılın sonlarına doğru ‹ngiliz Pre-
mier Ligi (EPL) ticari açıdan en başarılı ulusal 
lig olarak ortaya çıktı. Bununla birlikte yirmi-
birinci yüzyılda Amerikan basketbolu, futbo-
lun sahip olduğu küresel bir spor olma konu-
mu sarsarcasına bir başarı elde etti. Özellikle 
Amerikan Ulusal Basketbol Birliği maçlarını 
Çin’de iyi bir şekilde tanıttı ve böylece günü-
müzde Çinliler futbola göre en az iki katı oran-
da basketbol oynamaya başladı (Borger 2008). 
Küresel anlamda aktif oyuncu sayısı bakımın-
dan basketbolun çok daha fazla katılımcısı bu-
lunmaktadır. 

Ancak spor, artan küresel bağlantılılıkla 
dönüşen yaşam madalyonunun bir yüzünü 
oluşturur. Bu bölümün ilerleyen kısımlarında 
küreselleşmenin hem hızı hem de şiddetinin 
son kırk yılda radikal biçimde arttığına yöne-
lik iddiayı inceleyeceğiz. Ama bundan önce 
mevcut küreselleşme tartışmasını daha geniş 
bir zamansal çerçeveye oturtmalı ve inanın 
gelişimine ilişkin taslağı da daha uzun bir 
vade içerisinde incelemeliyiz. Modern sanayi-
kapitalist toplumlardaki gelişmelerin, beşeri 
dünyayı bugünkü küresel yörüngesine nasıl 
yerleştirdiğini daha iyi anlamak için gereklidir.

Yok olan dünya

Bugün bizler, yoğun nüfusa sahip kentsel 
alanlarda on milyonlarca insanın yaşadığı 
toplumlara alışmış durumdayız. Ancak bu, ta-
rihsel olarak olağan bir durum değildir. ‹nsan-
lık tarihinin büyük kısmında nüfuslar daha az 
yoğundu ancak son zamanlarda, nüfuslarının 
çoğunluğunun kentsel yerleşimlerde yoğun-
laştığı toplumlar ortaya çıktı. Modern sanayi-
leşme öncesinde var olan toplum türlerini an-
lamak için, sosyolojik imgelemimizin tarihsel 
boyutundan yararlanmak zorundayız.

Avrupa’nın ‘büyük keşif çağı’nda kıta dışına 
gönderilen kâşifler, tüccarlar ve misyonerler, 
çok çeşitli halklarla ve kültürlerle karşılaştı. 
Avrupalı kâşiflerin yolları, küçük ölçekli, yal-
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nızca yirmi ya da otuz kişiden oluşan, sürekli 
seyahat edip vahşi hayvanları ve bitkileri yiye-
rek yaşamlarını sürdüren göçebe, avcı-topla-
yıcı gruplarla kesişti. Güney ve Kuzey Amerika 
ve Doğu Asya’nın bazı kısımlarında tarım ve 
çiftçilik temelinde epeydir yerleşik durumda 
olan topluluklar vardı. Çin’de ve diğer yerler-
de onlar, kentleri, sınıfları, sarayları ve daha 
önemlisi silahlı güçleri de olan çok gelişmiş 
imparatorluklar kurmuştu (Harris 1978).

Bu çeşitli insan grupları ve toplumlar, aslın-
da üç temel kategoride toplanabilir: avcılar ve 
toplayıcılar, daha büyük tarım toplumları ve 
göçebe toplumlar (tarımla ya da hayvanların 
ehlileştirilmesiyle ilgilenen) ve geleneksel dev-
letler ve uygarlıklar. Tablo 4.1’den de anlaşı-
lacağı üzere, daha sonraki toplum türleri, kü-
resel insan nüfusunun yoğunluğunu artırma 
eğilimi gösterdi.

‹lk toplumlar
Gezegenimizin küçük bir kısmında insanlar 
avcı ve toplayıcı toplumlarda yaşadı. Avcılar 
ve toplayıcılar geçimlerini avcılıkla, balık ya-
kalayarak ve vahşi doğada büyüyen yenebilir 
bitkileri toplayarak sağlıyordu. Bu kültürler, 
Afrika’nın bazı kurak kısımları ve Brezilya ve 
Yeni Gine ormanları gibi yerlerde varlıklarını 
halen sürdürmektedir. Ancak pek çok avcı ve 
toplayıcı kültür, yok edilmiş ya da Batı kültü-
rünün (Avrupa, Amerika Birleşik Devletleri ve 
Avusturya kültürünün) yayılmasıyla saflığını 
kaybetmiştir. Halen bozulmamış olanların 
da var olan  durumlarını uzun süre devam 
ettirmesi olası değildir. 1970’lerde dünyada 
250.000’den daha az kişi toplayıcı-avcıdır ve 
bu da dünya nüfusunun yaklaşık % 0,001’i ka-
dardır (Şekil 4.1’e bakın).

Tablo 4.1    Modernlik öncesi insan toplumu türleri

Tür

Avcı ve 
toplayıcı 
toplumlar

Tarım 
toplumları

Göçebe 
toplumlar

Geleneksel 
toplumlar ya 
da uygarlıklar

Var Olma Dönemi

M.Ö.50.000’den bugüne 
kadar. Günümüzde tama-
men yok olma noktasında

M.Ö.12.000’den bugüne 
kadar. Bu toplumların bir 
çoğu günümüzde daha bü-
yük siyasal unsurların bir 
parçası ve kendi belirgin 
kimliklerini kaybetmekte.

M.Ö.12.000’den bugüne 
kadar. Bugün çoğunlukla 
daha büyük devletle-
rin parçası; geleneksel 
yaşam biçimleri tahrip 
olmaktadır.

M.Ö.6.000’den on doku-
zuncu yüzyıla kadar. Bü-
tün geleneksel uygarlıklar 
yok olmuştur.

Nitelikleri

Geçimlerini avcılık, balık yakalama ve yenebilir bitki-
leri toplamakla sağlayan az sayıda kişi.
Pek az eşitsizlik
Kademe farklılıkları yaş ve cinsiyet ile sınırlı

Kasaba ve kentler olmaksızın küçük kırsal topluluklar 
temelinde bir yaşantı.
Geçimleri tarım ve çoğu zaman da avcılık ve toplayı-
cılık desteği ile sağlanıyor.
Avcılara ve toplayıcılara göre daha büyük eşitsizlikler var.
Şeflerin yönetimi.

Büyüklük ölçüsü, birkaç yüz kişiden binlerce kişiye 
kadar değişmektedir. 
Geçimlerini sağlamak için ehlileştirilmiş hayvanların 
bakımına bağımlı.
Belirgin eşitsizlikler göze çarpmakta.
Şefler ya da savaşçı krallar tarafından yönetilmekte.

Çok büyük ölçeklerde, milyonlarca kişi 
Bazı kentler var olan  ve buralarda ticaret ve üretim 
yoğunlaşmış durumda.
Büyük ölçüde tarıma dayalı.
Farklı sınıflar arasında büyük eşitsizlikler var.
Kral ya da hükümdar tarafından yönetilen belirgin bir 
hükümet aygıtı söz konusu.
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Pek çok avcı ve toplayıcı grup içinde, temel 
ihtiyaçları karşılamak için gerekli olanın öte-
sinde maddi bir zenginlik biriktirilmediği için, 
çok az eşitsizlik vardır. Bu insanların en önem-
li kaygıları, normalde dinî değerler, törenler ve 
ritüel faaliyetleridir. Gerekli maddi mallar, av-
cılık silahları, kazma ve yapım aletleri ile sınır-
lıdır. Bu nedenle, toplumun üyeleri arasında 
belirgin servet ve mülkiyet farklılıkları yoktur. 
Bu yüzden de zengin ve yoksul arasında açık 
bir ayrım bulunmamaktadır. Konum ya da de-
rece farklılıkları, yaşa ve cinsiyete göre sınır-
lanma eğilimi göstermektedir; erkekler hemen 
hemen her zaman avcılık yaparken, kadınlar 
ürünleri toplamakta, pişirmekte ve çocukları 
büyütmektedir. Kadınlar ve erkekler arasında-

ki bu iş bölümü çok önemlidir ve erkekler ka-
musal ve törensel konumları ellerinde tutma 
eğilimindedir. Bu toplumsal cinsiyete bağlı iş 
bölümü, erkeklerin kamusal ve törensel ko-
numlarını koruma eğiliminde olmaları sebe-
biyle önemlidir.

Psikoanalizin kurucusu psikolog Sigmund 
Freud, bir defasında geleneksel Avustralya 
yerli halkı gibi avcı-toplayıcıları, “– doğru 
düzgün – bir dinleri ve barınakları olmayan 
en geri ve sefil durumdaki vahşiler” olarak ta-
nımlamıştı (Barbard’dan alıntı 2004: 1). Ancak 
avcılar ve toplayıcılar, yaşam tarzlarının günü-
müz toplumlarıyla hiçbir bağlantısı olmayan 
yalnızca ‘ilkel’ sayılabilecek insanlar değildi. 
Onların kültürünü araştırılması bizim mo-

Doğu Afrika’da türlerinin son örnekleri olan Hadza kabilesi halkının yüzlerce bireyi avcı-
toplayıcı olarak yaşamaya devam ediyor. Survival International, Hadza’nın geçen elli yılda 
topraklarının yarısını kaybettiği tahmininde bulunuyor.

K Ü R E S E L L E Ş M E  V E  T O P L U M S A L  D E ⁄ ‹ Ş ‹ M
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Şekil 4.1  Avcı ve toplayıcı toplumlardaki azalma
Kaynak: Lee ve De Vore (1968)

Dünya Nüfusu: 10 Milyon
Avcıların ve Toplayıcıların Oranı: 100

Dünya Nüfusu: 350 Milyon
Avcıların ve Toplayıcıların Oranı: 1,0

Dünya Nüfusu: 6 Milyar
Avcıların ve Toplayıcıların Oranı: 0,001

M.Ö. 10.000

M.S. 1.500

M.S. 2.000

dern kurumlarımızın, insan yaşamının ‘do-
ğal’ özellikleri olmaktan çok uzakta olduğunu 
açıkça görmemizi sağlamaktadır. Avcıların ve 
toplayıcıların yaşadıkları koşulları idealize et-
mememiz de gerekmektedir. Yine de bu toplu-

luklarda savaş olmaması, zenginlik ve güç ba-
kımından önemli eşitsizliklerin bulunmaması 
ve rekabetten çok işbirliğine vurgu yapılması 
Freud’un olumsuz değerlendirmesiyle çeliş-
mektedir.
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Tarih boyunca insanlar, yavaş yavaş doğal çevre 
üzerinde nasıl daha çok kontrol sahibi olabilecek-
lerini öğrendi ve bu yararlı bilgiyi coğrafi olarak 
birbirinden uzak gruplara ve kendi genç kuşakları-
na aktarabildi. Ateş ve Uygarlık (1992)adlı eserinde 
Hollandalı sosyolog Johan Goudsblom (1932- ) 
önemli bir gelişmenin, ateşin bulunması ve ateşi 
yakma, yönetme ve onu kontrol altında tutma tek-
niklerinin keşfedilmesi olduğunu ileri sürmektedir.

Ateş yakmasını ve ateşi kullanmasını öğrenen 
insan grupları, bunu yapamayanlar üzerinde bir 
üstünlük kazandı. Sonuçta bütün insan toplumları, 
diğer hayvan türleri üzerinde üstünlük sağla-
yan ateş yakma ve kullanma becerisini kazandı. 
Goudsblom’un ateşin gelişim tarihi, toplumların 
doğal çevreyi kendi avantajlarına göre yönetme 
ve idare etmeyi denerken kullandıkları bazı nok-
talara işaret etmektedir. Bu süreçte toplumların 
aynı zamanda kendi toplumsal örgütlenmesini 
değiştirmeleri için de bir baskı söz konusudur. 

Ateş, küçük ve kontrol altına alınmış haliyle 
sıcak kalmayı ve yiyecekleri pişirmeyi sağla-
masından, modern ısıtma sistemlerine ve büyük 
elektrik santrallerine kadar kullanılmış ve ateş 
yakmanın kademeli olarak genişlemesi, toplum-
sal örgütlenmenin daha karmaşık biçimlerini ge-
rekli kılmıştır. ‹lk insanlar küçük ateşleri yakmayı 
ve yönetmeyi öğrendiklerinde, kendilerini ateşin 
sönmemesi, izlenmesi ve güven içinde kalınma-
sının sağlanması amacıyla örgütlemek zorunda 
kalmıştır. Çok daha sonra kontrol altına alınmış 
ateşin evlere girmesiyle toplumlar ateş denet-
leme uzmanlarına, itfaiyelere ve yangın önleme 
danışmanlarına gerek duymuştur. Büyük enerji 

üreten santrallerin devreye girmesiyle, bunların 
gerektiğinde askerî olarak korunması önemli 
bir sorun haline gelmiştir. Bugün pek çok insan, 
ateşin kolay elde edilebilirliğine ve denetimine 
eskiden olduğundan daha çok bağımlıdır. 

Goudsblom, ateşin kontrol altına alınmasının 
bir diğer sonucuna işaret etmektedir: bireylerin 
değişen psikolojileri. Ateşi kullanabilmek için, 
belki de denetlenemeyen yangınları, yıldırım 
düşmelerini ve yanardağları görerek dünyaya 
gelmiş insanların daha önceki korkularını yenme-
leri zorunlu olmuştur. Bu kolay bir iş değildi. Bu, 
ateşin kullanımının olası yararlarının elde edile-
bilmesi için insanların korkularını ve duygularını 
yeterince uzun bir süre kontrol etmeleri anlamına 
geliyordu. Böylesi bir duygu denetimi yavaş 
yavaş ‘doğal’ olarak deneyimlenmeye başladı. 
Böylece günümüz insanları, kendi duygularını ve 
derinlere yerleşmiş korkularını bu derecede yük-
sek düzeylerde kontrol etme noktasına geldikleri-
ni artık neredeyse hiç akıllarına getirmemektedir. 

Ancak bugün bile, ateş hâlâ zarar vermekte, 
evleri, aileleri ve kurulu işleri yok etmektedir. 
Ateş her ne kadar denetimi çok sıkı bir şekil-
de sağlanmış gözükse de, insan toplumlarının 
denetiminden çıkma tehdidini her an bünyesinde 
barındırmaktadır. Bu araştırmadan çıkarabilece-
ğimiz sosyolojik ders, insan toplumları ile doğal 
çevre arasındaki ilişkinin kaçınılmaz bir şekilde 
iki taraflı bir süreç olduğudur: insan toplumları 
doğal çevre üzerinde kontrol kurmaya çalışmak-
ta ancak bu kontrol sağlanmaya çalışıldıkça da 
doğal çevre de insanlara belirli sınırlamalar ve 
gereklilikler getirmektedir.

Küresel Toplum 4.1    ‹nsanlar ve ateşin kontrol altına alınması

Göçebe Toplumlar ve Tarım Toplumları

M.Ö. yaklaşık 20.000 yıllarında – son Buzul Ça-
ğının doruğunda – bazı avcı ve toplayıcı grup-
lar, geçimlerini sağlamak için hayvanları evcil-
leştirmeye ve belirli toprak parçaları üzerinde 
bitki yetiştirmeye başladı. M.Ö. 5000 yılına ka-
dar dünyada pek çok grup ve toplum tarımla 
geçiniyordu (Mithen 2003). Göçebe toplumlar 
temel olarak evcilleştirilmiş hayvanlara, tarım 
toplumları ise yetiştirdikleri ürünlere (tarım 
pratiğine) dayanmakta ve pek çok toplum da 

göçebe, çoban ve tarım ekonomilerinin bir ka-

rışımına sahip bulunmaktaydı.

Yaşadıkları çevreye bağlı olarak göçebeler, 

sahip oldukları sığır, koyun, keçi, deve ve at 

gibi hayvanları yetiştirip bunları sürü halinde 

gütmektedir. Pek çok göçebe toplum, modern 

dünyada halen varlığını sürdürmektedir ve bu 

toplumlar özellikle Afrika, Orta Doğu ve Orta 

Asya’da yaşamaktadır. Bu toplumlar genellikle 

yoğun çayırlıkların, çöllerin ya da dağların ol-

duğu yerlerde bulunmaktadır. Bu tür bölgeler, 
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Göçebe toplumlar – Kuzey Afrika Sahrası’nın göçebe çoban olan ‘Tuaregler’i ya da ‘Imuhagh-
lar’ gibi – dünyanın pek çok bölgesinde halen varlıklarını sürdürmektedir.

verimli tarıma elverişli olmasa da çeşitli hay-
vanları beslemek için elverişlidir. Göçebe top-
lumlar genellikle değişen mevsimlere ve mev-
sim şartlarına göre farklı bölgeler arasında göç 
etmektedir. Onların göçebelik alışkanlıkları 
göz önüne alındığında, bu tür toplumlardaki 
insanlar, yaşam biçimleri avcı ve toplayıcı-
lardan maddi açıdan daha karmaşık olsa da, 
doğal olarak çok fazla mal mülk birikimi yap-
mamaktadır.

Bir noktada avcı ve toplayıcı gruplar kendi 
bitkilerini ekmeye başlamıştır. Bu uygulama 
ilk olarak ‘bahçecilik’ denen basit çapalar ve 
kazma aletleriyle işlenen küçük alanlarda ge-
lişmiştir. Göçebelik  gibi bahçecilik de, avcılık 
ve toplayıcılıkla yapılabilene göre daha gü-
venli bir gıda sağlamış ve bu yolla, daha bü-
yük toplulukları besleyebilmiştir. Geçimlerini 
bahçecilikten elde eden kişiler daha fazla yer-
leşik durumda olduklarından avcılık- toplayı-
cılık yapan göçebe toplumlara nazaran daha 
fazla maddi mal stoklarına sahip olabilmiştir. 

Tablo 4.2’nin gösterdiği gibi, sanayileşmiş 
ülkelerdeki insanların çok küçük bir bölümü 
hâlâ toprağa bağlı yaşamaktadır. Bununla 
birlikte, tarım aralarında Afrika’nın da bulun-
duğu gelişmekte olan birçok ülke için birincil 
istihdam kaynağıdır.

Geleneksel Uygarlıklar

Arkeologlar, M.Ö. 6000 yılından itibaren ya-
şamış daha büyük toplumlarla ilgili kanıtlara 
ulaşmıştır. (Şekil 4.2’ye bakın). Bu toplum-
lar, kentlerin gelişimine kaynaklık etmişti ve 
kralların ve imparatorların yönetimiyle göze 
çarpan eşitsiz zenginliklere ve güce sahne olu-
yordu. Yazının kullanılıyor olmasından dolayı 
bu tür toplumlarda bilim ve sanat serpilmişti. 
Bu toplumlar genelde uygarlıklar olarak anıl-
maktadır.

‹lk büyük uygarlıklar Orta Doğu’da genel-
likle verimli nehir bölgelerinde gelişmiştir. 
Çin ‹mparatorluğu, yaklaşık olarak M.Ö. 2000 
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Tablo 4.2    Tarımsal istihdam (iş gücü içindeki oranı), seçilmiş ülkeler, 2015

Ülke

Burundi

Ruanda

Nijer

Etiyopya

Tanzanya

Avustralya

Japonya

Kanada

Almanya

Birleşik Krallık

Tarımda çalışanların oranı

93.6

90

90

85

80

3.6

2.9

2.0

1.6

1.3

Sanayileşmenin etkisi

Not:  Rakamlar, en son elde edilebilen tahminlere göre belirlenmiştir.

Kaynak: CIA Dünya Gerçekleri Kitabından Uyarlanmıştır (2015).

yıllarında, şimdiki Hindistan ve Pakistan’ın 
olduğu yerde ve Latin Amerika’da Meksika’da 
Azteklerin, Yukatan yarımadasında Mayaların 
ve Peru’da ‹nkaların güçlü devletler inşa ettiği 
bir zamanda ortaya çıkmıştır. Geleneksel uy-
garlıkların çoğu aynı zamanda imparatorluktu 
– bu da onların fetihler yoluyla ve diğer halk-
ları bünyelerine katmaları sonucu ortaya çık-
mıştır. (Kautsky 1982). Bu, örneğin geleneksel 
Çin ve Roma için geçerliydi. Zirvede olduğu 
birinci yüzyılda Roma ‹mparatorluğu Kuzey 
Batı Avrupa’da Britanya’dan Orta Doğu’nun 
ötesine kadar uzanıyordu. Yirminci yüzyılın 
eşiğine kadar süren Çin ‹mparatorluğu, 2000 
yıldan daha uzun süre varlığını korumuş, şim-
di modern Çin’in yer aldığı, günümüz Doğu 
Asya bölgesinin çok geniş bir alanını elinde 
bulundurmuştu.

Büyük ölçekli uygarlıkların ve imparator-
lukların ortaya çıkması, insanların yeryüzün-
deki uzun dönemli yayılma sürecinin – bazı-
ları buna bir çeşit küreselleşme demektedir 
– toplumlar arasında işbirliği (ve) karşılıklı 
değişime bağlı olduğu kadar işgaller, savaşlar 
ve şiddetli fetihlere de bağlı olduğunu göster-
mektedir. Modern çağın belirmesiyle birlikte, 
dünya çapındaki nüfus düzeyi seyrek olsa da 

insanlar çoktan yeryüzünün bütün bölgeleri-
ne yayılmıştı. Ancak bu durum da kökten bir 
değişikliğe uğramak üzereydi.

Nüfus artışı ve demografik 
eğilimler

‹nsanların dünyadaki varlığı yarım milyon yıl-
dan daha az bir süre önce başladı. Sabit yer-
leşimlerin gerekli temeli olan tarım, yalnızca 
12.000 yıl öncesine dayanıyor. Büyük ölçekli 
insan uygarlıkları 6.000 yıldan daha geriye git-
miyor. Yeryüzündeki insan varlığının süresini 
günün 24 saati üzerinden düşünecek olursak, 
tarım 23.56’da – gece yarısına dört dakika kala 
– ortaya çıktı ve uygarlıklar 23.57’de başladı. 
Bu çok uzun zaman ölçeğinde insanlar, de-
ğişik gruplar arasındaki ilişkiler daha düzenli 
hale geldikçe, çoğu zaman da çatışmalarla 
parçalanmış bir halde dünyanın birçok bölü-
müne yavaş yavaş yayıldı (Mennell 1996).

Modern toplumların gelişimi yalnızca 
23.59’un 30.saniyesinde başlamıştır. Ancak 
bu son 30 saniyelik insan gününde, bundan 
önceki bütün çağlardan çok daha hızlı top-
lumsal ve çevresel değişiklikler olmuştur. Sos-
yologların modernite olarak adlandırdığı bu 
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4.1   Küreselleşen dünyada izolasyon mu?

Aşağıdaki ifadeler, 2008 yılında BBC News’ten 
alınmıştır.

Brezilya’da dış dünya ile bağlantısı olma-
dan yaşayan bir kabile bulundu.

Güney Amerika’nın geriye kalan az sayıdaki 
hiç bağlantıya geçilmemiş yerli kabilelerin-
den birisi, Brezilya ve Peru sınır›nda görüldü 
ve fotoğraflandı. Brezilya hükümeti, kabilenin 
varlığını kanıtlayan görüntüleri aldığını ve bu 
kabilenin topraklarının korunmasına yardımcı 
olacağını belirtti. Bir uçaktan çekilen fotoğraflar, 
vücutlarına kırmızı boya sürmüş kabile üyelerini 
ok ve yaylarını sallarken gösteriyor.

Survival International’a göre, dünyanın 100 hiç 
ilişki kurulmamış kabilesinin yarıs›ndan fazlas›, 
Brezilya ya da Peru’da yaşıyor. Kabile insanlarını 
destekleyen grubun direktörü Stephen Corry, 
toprakları korunmadığı takdirde bu tür kabilele-
rin ‘yakında soyunun tükeneceğini’ belirtti.

‘Büyük suç’
Survival International, bu özel grubun nüfus 

olarak artış gösterdiğini söylese de, bölgedeki 
diğer kabilelerin yasa dışı tomrukçuluktan do-
layı risk altında olduğunu ifade ediyor. Fotoğ-
raflar, Brezilya’nın Acre bölgesindeki Amazon 

yağmur ormanları üzerinde yapılan birkaç uçuş 
sırasında çekildi. Bu fotoğraflar, kabile üyelerini 
sazdan yapılmış kulübelerinin dışında, sık or-
manlarla çevrili bir alanda, yaylarını ve oklarını 
kameraya sallarken gösteriyor.

‘Onların evlerini, orada olduğunu, var olduk-
larını göstermek için bu uçuşları yaptık. Bu çok 
önemli çünkü onların varlığından kuşku duyan 
bazı kişiler var.’ Grubun aktardığı bu sözler, 
Brezilya Hükümetinin Yerli Halkla ‹lişkiler Da-
iresindeki bir yetkili olan Jose Carlos dos Reis 
Meirelles’e ait. O, bu tür kabilelere ve onların 
topraklarına olan tehditleri, ‘doğal dünyaya karşı 
işlenen büyük bir suç’ ve ‘biz “uygar” olanların 
dünyaya tamamen akıldışı bir şekilde davran-
dığımızın bir başka kanıtı’ olarak tanımlıyor. 
Hastalıklar da bu kabileler için risk oluşturuyor; 
nitekim geçmişte kendileriyle temasa geçilen 
kabile üyeleri, genel soğuk algınlığından çiçek 
hastalığına kadar savunmasız oldukları hastalık-
lar sonucu ölmüşlerdi.

Kaynak: BBC (2008c)
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Bu hikâye kitle iletişim araçlarında yayınlan-
dığında pek çok kimse bunun bir aldatmaca 
olduğunu düşünmüştü. Fakat kabile insanla-
rının hakları için kampanya yürüten Survival 

adlı bir örgüt, doğru olmayan bir şekilde 
haberler yapılmasını kınamıştı. Survival’ın 

açıklamasında şu ifade yer almıştı: “Dış dün-
ya ile bağlantı kurmadan yaşayan pek çok 
yerli kabile gruplarının devletin koruduğu 
alanlarda yaşıyor olması nedeniyle onların 

gerçekten  de “bilinmeyen” kişiler olmadığı-
nı düşünebilirsiniz... Antropologlar, Survival, 

diğer sivil toplum kuruluşları ve Brezilya 
Hükümeti, o bölgede yıllardır dış dünya ile 

bağlantı kurmadan yaşayan çok sayıda kabi-
le olduğunun farkındadır.”

Bunun uydurma bir haber olabileceğini dü-
şündünüz mü? Bölgedeki bu kabilenin ve 

diğerlerinin dünyanın geri kalan kısmından 
kopuk bir şekilde ‘bağımsız bir varlık’ sür-

dürdüklerini söylemek doğru mudur?
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Mısır 
M.Ö. 3500 – 1000 

Güney Amerika
M.S. 600 – 1500

Orta Amerika
M.Ö. 300 – M.S. 1400

Roma M.Ö. 400 – M.S. 400

Yunanistan M.Ö. 800 – 400

Mezopotamya
M.Ö. 3500 – 400

Hindistan
M.Ö. 2500 – 300

Çin
M.Ö. 1800 – 300

Şekil 4.2 Antik dönemde uygarlıklar

dönem, uzun süreli ekonomik alışverişlerden 
ve uluslararası siyasal anlaşmalardan küresel 
turizme, elektronik iletişim teknolojisine ve 
daha akışkan göç kalıplarına kadar çeşitli yol-
larla daha büyük ölçekli toplumları birbirleri-
ne bağlayarak toplumsal yaşamın daha hızlı 
bir şekilde küreselleşmesine tanık olmuştur. 
Bütün bu çeşitli biçimlerin ortaya çıkması so-
nucu yeryüzündeki insanlar daha fazla bağ-
lantılı, bağımlı ve daha önce olmadığı kadar 
hareketli hale gelmiştir (Sheller ve Urry 2004; 
Urry 2007).

Modern çağdaki değişimin bütün temposu, 
insan nüfusunun büyüme oranlarında açıkça 
görülmektedir. ‹talyan nüfusbilimci Massi-
mo Livi-Bacci (2012), küresel insan nüfusunu 
ve bu nüfusun uzun dönemli artışını araştır-
maktadır. M.Ö. 10.000 yılında 6 milyon olarak 
tahmin edilen küresel nüfus, 2000 yılına kadar 

6 milyara yükselmiştir (tablo 4.3’e bakın). Bu 
rakam 2011’in yılının sonunda 7 milyarı aş-
mıştır. Ancak nüfus artış hızı, eşit olmayan 
bir şekilde gerçekleşmiş, sanayi döneminin 
başlangıcı olan 1750’den sonra daha hızlı bir 
artış göstermiştir. Belki de buradaki en çar-
pıcı demografik özellik, küresel nüfusun ‘iki-
ye katlanma zamanı’ olmuştur. 1750’de bile, 
nüfusun ikiye katlanması için gereken zaman 
oldukça yavaştı ve bu süreç 1000 yıldan daha 
fazla bir süre alıyordu. 1950’lere kadar ikiye 
katlanma süresi 118 yıla, 2000 yılında ise yal-
nızca 40 yıla düşmüştü. Birleşmiş Milletler 
Ekonomik ve Toplumsal ‹lişkiler Dairesi (UN 
2011), yeryüzünün 2100 yılına kadar yaşam-
larını sürdürmeye çalışan 10 milyardan daha 
fazla bir nüfusa sahip olacağını öngörmekte-
dir.

Bunun mümkün olup olmadığını düşün-
meden önce, on dokuzuncu yüzyılda dünyada 
7 milyar insanın yaşıyor olması fikrinin söz-
cük anlamıyla düşünülemez bir şey olduğunu 
anımsayın. Birleşmiş Milletler ayrıca, küresel 
nüfus artış hızının aslında düşmekte olduğuna 
işaret etmekte ve 2100 yılından sonra nüfusun 

Sosyolojide ‘hareketlilikler’ konusu 
‘Irk, Etnik Kimlik ve Göç’ başlıklı 
16.Bölümde tartışılmaktadır.
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‘Çevre’ başlıklı 5. Bölüm, böylesine 
hızlı bir nüfus artışının, doğal çevre 
ve diğer canlılar üzerinde etkisini 
daha yakından ele almaktadır.

‘Küresel Eşitsizlik’ başlıklı 14.Bölüm, 
demografi disiplinindeki önemli 
kanıtlara ve kuramlara daha 
yakından göz atmaktadır.

10 milyar insanın biraz üzerinde sabitleşmesi-
ni beklemektedir. ‹nsan nüfusunun öngörüle-
memiş bu yüksek seviyesinin korunabilmesi, 
doğal çevrenin kapasitesini sürdürebilmesine, 
ekonomik ve teknolojik gelişmelerin yanı sıra 
toplumsal organizasyonlara ve siyasi anlaş-
malara bağlıdır.

Livi Bacci’nin çalışması özellikle 1950’den 
sonra modern dönemdeki nüfus artışı hızında, 
küresel değişim ve karşılıklı bağımlılıkta kade-
me atlandığını göstermektedir. Bu bölümde, 
küreselleşme konusundaki kanıtları ve güncel 
tartışmaları incelemeye geçmeden önce, farklı 
toplum türlerine ve insanlık tarihinde önem 
taşıyan temel dönüm noktalarına bakacağız. 
Pek çok sosyal bilimci, günümüzdeki küresel-
leşmeyi, hepimizin geleceğini şekillendirecek 
en önemli gelişme olarak görmektedir.

Toplumların dönüşümü
‹nsanlık tarihine hükmeden toplum türleri-
nin dönüşümüne yol açan neydi? Bu sorunun 
cevabı, ‘Kentler ve Kentsel Yaşam’ başlıklı 6. 
Bölümde ayrıntılı bir şekilde tartışılacak olan 
sanayileşme sözcüğünde gizlidir. Sanayileş-
me, makine üretimi, olanaklı olan yerlerde 
insanların ve hayvanların yerine buhar ve 
elektrik gibi cansız güçlerin yaygın olarak kul-
lanılmasına dayanan bir üretim tarzına işaret 
etmektedir. Sanayi toplumları (çoğu zaman 
‘modern’ ya da ‘gelişmiş’ toplumlar da den-
mektedir) daha önceki toplumsal düzen tür-
lerinden oldukça farklıdır ve bu toplumlar›n 
ortaya çıkışları ve gelişmesi tüm insanlık için 
devrim niteliğinde sonuçlar doğurmuştur.

Modernite ve sanayileşmiş 
toplumlar

En ileri geleneksel uygarlıklarda bile pek çok 
insan geçimini hâlâ topraktan sağlıyordu. Gö-
rece düşük düzeydeki teknolojik gelişmenin 
söz konusu olduğu ortamda, sınırlı bir azınlık 
dışında, tarımsal üretimin işlerinden dolayı 
insanlar özgür olamıyordu. Modern teknoloji 
insan nüfusunun oldukça büyük bir oranının, 
yaşam tarzlarını kesin olarak dönüştürmüştür. 
Ekonomi tarihçisi David Landes (2003: 5) şu 
gözlemi yapmaktadır:

Modern teknoloji sadece daha çok ya da daha 
hızlı üretmiyor, nesneleri geçmişin ustalık 

Tablo 4.3    Nüfus, toplam doğumlar ve yaşam beklentisi (M.Ö. 10.000 – M.S. 2000)

Demografik endeks

Nüfus (milyon)

Yıllık büyüme (%)

‹kiye katlama zamanı (yıllar)

Doğumlar (milyar)

Yaşam beklentisi

M.Ö.*10,000

6

0.008

8,369

9.29

20

0

252

0.037

1,854

33.6

22

1750

771

0.064

1,083

22.64

27

1950

2,529

0.594

116

10.42

35

2000

6,115

1.766

40

5.97

56

Notlar:  Doğumlar ve yaşam beklentisi için veriler, sütunun başındaki tarih ile izleyen sütünün başı arasındaki verileri göster-
mektedir. (ilk sütun için aradaki zaman, insan soyunun M.Ö. 10.000 yıllık varsayımsal orijinine göre işlem görmektedir) 
* Günümüzdeki birçok tarihçi, ‹sa’dan Önce (‹.Ö.) ya da ‹sa’dan Sonra (‹.S.) yerine, Milattan Önce (M.Ö.) ve Milattan Sonra 
(M.S.) kısaltmalarını kullanmaktadır.
Kaynak: Livi Bacci’den uyarlanmıştır (2012: 25).
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yöntemlerini kullanarak, başka herhangi bir 
koşulda üretilemeyecek şekle sokuyor. En 
iyi Hintli el eğiricisinin, makine tarafından 
yapıldığı kadar iyi ve düzenli bir şekilde iş 
çıkarması olanaksızdır; on sekizinci yüzyıl 
Hristiyanlık âleminin bütün demir döküm 
atölyeleri, modern şerit atölyesindeki 
gibi büyük, pürüzsüz ve homojen ürünler 
üretemezdi. En önemlisi, modern teknoloji 
sanayi öncesi dönemde hemen hiç akla 
gelmeyecek şeyleri de ortaya koymuştu: 
kamera, otomobil, uçak ve radyodan yüksek 
hızlı bilgisayara kadar bir dizi elektronik araç, 
nükleer enerji santrali ve sonu gelmeyecek pek 
çok şey. 

Durum böyleyken bile, büyük küresel eşitsiz-
liklerin süregidiyor olması, bu teknolojik geliş-
menin eşit bir şekilde paylaşılmadığı anlamı-
na gelmektedir.

Modern dünyanın karakteristikleri olan 
yaşam tarzları ve toplumsal kurumlar, yakın 
zamanlarınkilerden bile kökten farklıdır. Üç 
yüzyıldan daha az bir süre boyunca – Avrupa 
tarihi bağlamında çok kısa bir sürede – in-
sanlar binlerce yıldır sürdükleri yaşam bi-
çimlerinden zorla çekilip alınmıştır. Bugün 
sanayi toplumlarının önemli bir özelliği, ça-
lışan nüfusun büyük çoğunluğunun tarımda 
değil, fabrikalarda, ofislerde, mağazalarda ve 
hizmet sektöründe çalışıyor olmasıdır. En bü-
yük kentler, geleneksel toplumlarda bulunan 
kentsel yerleşimlere göre daha yoğundur ve 
oldukça geniş bir ölçek üzerine kuruludur. 

Geleneksel uygarlıklarda, siyasal otorite-
lerin (krallar ve imparatorlar) büyük ölçüde 
kendine yeterli küçük köylerde yaşayan kendi 
halkının birçok gelenek, görenek ve alışkan-
lıkları üzerinde pek az etkileri vardı. Sanayi-
leşmeyle birlikte ulaşım ve iletişim daha da 
hızlandı ve bu da daha bütünleşmiş ‘ulusal’ 
bir toplum yarattı. Sanayileşmiş toplumlar, ilk 
ulus devletler oldu. Ulus devletler, daha önce 
geleneksel devletlerin birbirini ayıran belirsiz 
sınır bölgeleri yerine net bir şekilde belirlen-

miş sınırları olan siyasal topluluklardır. Ulusal 
hükümetler, sınırları içinde yaşayan herkese 
uygulanacak olan yasaları çıkararak yurttaşla-
rın yaşamlarının pek çok yönü üzerinde büyük 
bir güce sahiptir. Günümüz dünyasındaki he-
men her toplum ulus devlet tarafından yöne-
tilmektedir.

Sanayi teknolojisinin uygulanması, kesin-
likle ekonomik gelişmenin barışçıl süreçle-
riyle sınırlı değildir. Sanayileşmenin ilk aşa-
malarından itibaren modern üretim süreçleri 
askerî kullanıma ayrılmıştır ve bu da toplum-
ların savaş stillerini ve stratejilerini daha önce-
ki kültürlerden çok daha gelişmiş askerî örgüt-
lenme biçimleri ve silahlar yaratarak kökten 
değiştirmiştir. Üstün ekonomik ve askerî güç 
ile siyasal uyum, son iki yüzyılda tüm dünyada 
etkisini hissettiren Batılı yaşam tarzının karşı 
konamayan yayılmasını açıklamaktadır. Bir 
kez daha belirtilecek olursa, küreselleşme sü-
recinin çoğu zaman şiddet ve fetih ile karakte-
rize olduğunu kabul etmek zorundayız.

Toplumların sınıflandırılması

Batılı ülkeler, on yedinci yüzyıldan yirminci 
yüzyılın başına kadar kendi üstün askerî güç-
lerini ve teknolojilerini, daha önce geleneksel 
toplumların yerleştiği bölgelerde sömürgeler 
kurmak için kullandı. Kolonyalizmin genel 
politikası ve pratiği, eski sömürge ülkelerinin 
özgürleşmesine ve kendi başlarına bağımsız ol-

Kentlerin yeni küresel düzendeki 
rolü, ‘Kentler ve Kentsel Yaşam’ adlı 
6. Bölümde tartışılmaktadır.

Savaş ve şiddet konuları, ‘Uluslar, 
Savaş ve Terörizm’ başlıklı 22. 
Bölümde ele alınmaktadır.

ELEŞT‹REL DÜŞÜNME

Marx, sanayileşmiş ülkelerin 
sanayileşmemiş ülkelere kendi 

geleceklerinin bir resmini gösterdiği 
tahmininde bulunmuştu. Sanayileşmiş 
ve modern toplumların daha önceki 

toplum türlerinden farklılaşan en önemli 
olarak belirtebileceğiniz üç özellik sizce 

ne olabilir? 


